Et ex post ordinasse et mandasse vobis suplicacionibus inde nobis Raymundo Tolzani, 

licenciato in legibus, et [blanco], uxore magistri Berengarii Eymerici, quod dictum 

hospitalis si fiat habeat edifficari, construhi, operari et fieri in introitu dicte civitatis qui 

vulgariter vocata Portale seu caminus de Quart, vel in alio introitu vel extremo dicte 

civitatis ubi gubernatori regni Valencie et vobis melius expediens et decens videatur, ut 

in duabus literis nostris quarum altera datum fuit Barchinone, tercia die iulii, anno 

subscripto, et altera ibidem Xº die dictorum mensis et anni liquide est videre sane cum 

fuerimus veridice informati, quod si dictum hospitale alibi fieret iuxta domos ipsius 

confratrie cessarent plenna caritatis opera que propter oportunitatem, quam habebunt 

Christi fideles visitandi ipsum hospitale fient in futurum, et alia comoda sequenter ex 

hedifficacione iamdicta que penitus tollerentur si in remotis locis extra civitatem 

hedificatio hospitalis fieret supradicti. Idcirco ex cartis predictis et aliis pluribus nos ad 

hec racionabiliter inducentibus revocatis literis supradictis et contentis in eisdem, et aliis 

in contrarium factis seu fiendis, volemus et providemus ubique dicimus et mandamus, 

quatenus dictum hospitalem iuxta domos predictas situs prius ordinatum fuerat 

constructis emendo domos et patua ad opus construccionis eiusdem, ut per nos vobis 

extitit iam concessum. Nos, cum per presentem dicto gubernatori regni Valencie, 

ceterisque officialis nostris, et aliis quibuscumque ad premissa deputatis seu deputandis, 

dicimus et mandamus, de certa sciencia et expresse, ac pro prima et secunda 

iussionibus, necnon sub pena mille morabatinis auri nostro erario applicandorum, 

quatenus habeatis pro revocatis et non factis literis de quibus superius mensio habetur 

concessionem vobis factam super construccione et edifficacione dicti hospitalis iuxta 

domos confratrie. Idcirco et alias quascumque provisiones super nos factas et fiendas 

incomutabiliter observando illas, et contenta in eisdem, compleant et observent, seu 

compleri et observari faciant inconcusse. Datum Barchinone, XXVI die octobris, anno a 

nativitate Domini MCCCLXXVIIIº sub nostro sigillo secreto. Rex Petrus.   

1.16) 1381, octubre 1. Valencia.  

Inventario de bienes entregados a la cofradía de San Jaime tras la muerte de su 

cofradesa, Guillamona, viuda del cofrade Guillem Palomar, pellicer, tras haber 

recurrido durante su vida a las subvenciones de la cofradía en virtud de su precaria 

situación. 

APCCV. Protocolos. Joan de Vera, nº 1443 (1381-X-1).  

Die martis prima octobris.  

Cum obdoli maculam evitandam omnemque fraudis suspicionem tollendam seu 

removendam, tutores et curatores, manumissores de bonis tutorie manumissorie et cure 

teneantur conficere inventarium seu repertorium in dicto in Dei nomine eius divina 

gratia. Amen. Ego Guillelmus de Vingraus, rector ecclesie de Cortes, priorque anno 
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presenti laudabilis confratrie Sancti Iacobi Valencie. Accedens ad recognens confratres 

dicte confratrie est Guillamona, uxor Guillem Palomar, pellipari Valencie, 

confratrissam dicte confratrie, quondam, in suis necessitatibus iuxta capitulus dicte 

confratrie alimentasse et providisse usque ad diem suum extremum, considerasque per 

capitulum dicte confratrie fore ordinatum bona illorum confratrum quas dicta 

confratrisa alimentabit in sive eorumdem dicte confratrie totaliter sit confischastata 

(sic) sum ad qui sita cum dicta Guillamona hodie media nocte vel quid suum clausit 

diem extremum. Quam ob rem de bonis que inveni fori seu pecunie dicte Guillamone 

signo precedente cru(+)cis facio inventarium seu repertorium ad hoc ut veluti vires 

dicte Guillamone confratria antedicta Sancti Iacobi, ut confratres eiusdem minime 

teneantur et in inveni in domo dicte defuncte bona que sequntur.  

Primo, una flaçada de lana blancha ab listes vermelles, groges e negres.  

Ítem, altra flaçada de lana blancha ab listes vermelles e verdes.  

Ítem, un traveser ab la cara blava oldana ple de ploma ab dos coxins semblants.  

Ítem, un parell de lançols de li pintats.  

Ítem, una fax e capell de li.  

Ítem, una cortina oldana de stopa blava.  

Ítem, un mantell de drap vert oldà.  

Ítem, un matalaf tot pintat e pedaços.  

Ítem, uns peus de lit ab cinch posts e una màrfega de poca valor pintada.  

Ítem, una taula de pi ab peus de poca valor.  

Ítem, dues candelers desgavellades e trencades.  

Ítem, dos troços de posts ab fusta de poca valor.  

Ítem, un librell e un tinter.  

Ítem, un paner de verga ab frasques de poca valor.  

Ítem, dos ganivets ab mànechs de vori sotils.  

Ítem, una allmarraxa e una ampoleta de vidre buydes.  

Ítem, dues cistelles de verga morisques e una carabaça.  

Ítem, una pedra de smoladora e una corriola de poca valor de fust.  

Ítem, un oratoriet vell e una crueta de fust.  

Ítem, una alcortí e un cresol.  
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Hec sunt illa bona et no alia que ad presens inveni fore dicte Guillamone, protestor que 

si de inceps invenero aliqua alia bona eiusdem illa valeam poni in linnie huius presentis 

inventari. Actum est hoc Valencie, prima die octobris anno a nativitate Domini 

millesimo CCCº LXXX primo. Signum Guillelmmus de Vingraus, predicti, qui hec laudo 

et firmo.  

Testes inde sunt Franciscus Almerii, scriptor et Matheus Sanxez, Valencie vicini.  

1.17) 1390, mayo 2. Perpiñán. 

Juan I concede licencia de amortización al prior, mayordomos y cofrades de la 

cofradía de San Jaime de Valencia para que puedan adquirir bienes de realengo hasta 

la cantidad de 20.000 sueldos.  

ACA. Real Cancillería, reg. 1897, fols. 217r-218v. 

Pro confratria Sancti Iacobi civitatis Valencie.  

Nos Iohannes, etc. Ad humilem supplicacione nobis pro parte vestri, dilectorum 

nostrorum, priorum, maiordomorum laudabilis confratrie beati Iacobi apostoli civitatis 

Valencie et aliorum confratrum, tam presbiteriorum quam laycorum in eadem confratria 

constitutorum, inde factam. Tenore presentis licenciam et facultatem plenariam 

concedimus atque damus vobis dictis priori, maiordomis ac confratribus, tam qui nunc 

estis quam aliis quibuscumque qui pro tempore fuerint prior, maiordomi ac confratres 

eiusdem laudabilis confratrie beati Iacobi, quod non obstantibus foro seu foris Valencie, 

vel privilegiis seu aliis ordinacionibus quibuscumque prohibentibus ne bona de realenco 

vendi, transferri, alienari seu concedi possint personis religiosis, clericis sive sanctis, 

possitis ac possint vos dicte prior, et maiordomi, et confratres, qui nunc estis ac ille qui 

de cetero fuerint, ut prefertur coniuctim vel divisim, scilicet idem prior seu priores, cum 

dictis maiordomis et confratribus in simul vel idem prior et maiordomi per se et 

insolum, et dicti confratres per se et insolum, vobisque et dictis aliis qui pro tempore 

fuerint ut prefertur liceat emere coniuctum vel divisim, et in uno eodem tempore, seu in 

una eadem empcione, vel in diversis, seu per vestrum vel vestros, aut aliorum 

predictorum futurorum procuratorem seu procuratores, iconomum seu iconomes 

coniuctum, ut predicitur vel divisum in uno eodem tempore, seu in una eadem 

empcione, vel in diversis emi facere censualia, cum laudimis et faticis, et alio 

quocumque directo dominio et emphiteotico plens iure seu mortua, vel absque laudimis 

et faticis, sed cum omni alio quovis emphetiotico iure, vel alios redditus quoscumque in 

de ac super hospicis, domibus, campis, vineis, ortis aut aliis terris proprietatibus vel 

possesionibus quibuscumque de realenco, sive ipsa bona sedencia census, censualia, 

redditus vel alia iura predicta sint vel fiant, in totum vel in parte, in dicta civitate 

Valencie, sive alibi ubicumque inter regnum Valencie, necnon si de ipsis censualibus 

que vos, prior, maiordomi et confratres, qui nunc estis emetis aut illi qui pro tempore 

fuerint emerint, instrumento gracie interveniente vobis redemerint precium seu precia, 
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que inde alium convertere, tociens quociens, vobis fuerit bene visum, vel censualia 

perpetua assignanda et convertenda in dictos usus, amortitzata vigore presentis gracie et 

concessionis, que nunc pro tunc amortitzamus, et pro amortitzatis haberi volumus et 

censemus, tanquam si hic specifico et singulariter contiverentur et essent declarata, dum 

tamen ipsa bona sedencia, census, censualia vel dicti redditus, seu alia iura predictam, 

sub nostro directo seu alodiali domini minime teneantur, et emantur, sive divisim 

domini, tamen eorum precia seu valores non excedant in universis summam viginti 

mille solidos regalium Valencie, possitisque vos, qui nunc estis prior seu priores, 

maiordomi et confratres simul similer, vel divisim, aut dicti procurator seu procuratoris, 

vel iconomus aut iconomi vestri, vel eorum simul vel coniuctum, similer vel divisim, 

cuicumque seu quibuscumque, aniversario vel aniversariis, ac misse vel missis, certo 

die vel certis diebus, aut de anno in annum, aut proprio vel aliter qualitercumque in 

dicta confratria, fiendo vel fiendis, ac celebrande vel celebrandis, et per quacumque seu 

quascumque, persona seu personas, eclesiasticas vel laycas, et cuiusvis sexus, gradus, 

status, dignitatis vel condicionis, sint vel fuerint, in suis testis aut aliter quocumque seu 

qualitercumque, iam instituto vel institutis, aut de cetero instituendo vel instituendis, ac 

institute vel institutis, vel instituende seu instituendis, dare, concedere, alienare, 

assignare vel consignare, ad in perpetuum, vel alios dictos census, ac censualia, 

redditus, atque alia iura predicta, coniuctim vel divisim, et prout malveritis vel 

malverint alii predicti, qui pro tempore fuerint, aut iuxta voluntates, seu alias quasvis 

disposiciones, aut ordinaciones, dictarum personarum instituendum, et cuiuslibet 

earundem, seu prout vobis vel eis fuerint bene visum. Nos, enim ipsa censualia, redditus 

atque iura dictasque eorum proprietates, usque ad predicta ipsorum precia seu valore 

viginte mille solidos, salvis retencionibus infrascriptis, nunc pro tunc amortitzamus et 

amortitzatos, amortitzatas et amortitzata esse decernimus, quo ad hec serie cum presenti 

nostre regis plenitudine potestatis. Ita tamen quod predicti census, censualia, redditus 

atque alia iura predicta, queque sint vel fuerint, et eorum proprietates dictos viginte 

mille solidos, in universum valentes transfeant, remaneantque perpetuo in dictis 

aniversario et aniversariis, ac celebracione dictarum misse vel missaru, sive quo ad utili 

dominium sive quo ad directum, cum omni onere suo regali vel vicinali, secundum 

forum Valencie. Et si force quocumque fuerint contradictum vel recusatum solvere 

contribucione vel contribuciones, ad quam vel quas dicti census ac censualia redditus, 

atque alia iura predicta seu dicte eorum proprietates tenebuntur, et pro eximendo illos, 

illas vel illa, ab ipsa contribucione, vel alia recursus, habitus vel factus fuerit, ad 

iudicem ecclesiasticum forum vestrum, quomodolibet declinando eo ipso quo id fuerit 

attentatum, census, redditus ac fructus predicti pro ipsis aniversario seu aniversariis, vel 

celebracione misse vel missarum, vel alia assignati pro anno illo quo dictus recursus, ad 

dictum iudicem ecclesiasticum habitus vel factus fuerit, et eciam pro illo anno tunc 

sequenti nostro fisco regio adquiratur, vosque et ille, vel illi alii qui eo tunc eritis, vel 

erint predictorum per nos concessorum, administrator vel administratores, et dicti 

recursus, attentator vel attentatores, tradatis et tradant, a vestra et eorum aministracione, 

et ab inde remoti censeamini penitus ac sublati, et administratio ipsa alii vel aliis 

huiusmodi nostram inhibicionem seu ordinacionem servatim vel servantibus, per illum 

ad quem hoc de iure pertineat conferatur, quia sub hac condicione et aliis predictis, et 
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non aliter, concessionem presentem ducimus faciendam vos vero et alii predicti qui pro 

tempore fuerint prior aut priores, et seu maiordomi et confratres confratrie anteface, per 

nostri prosperitate ac regie domus nostre semper in missis, et aliis oracionibus 

intercedatis et intercedant ad dominum Iesum Christum. Mandantes, etc. Pro huiusmodi 

vero licencia, et concessione, seu amortitzacione, confitemur a vobis habuisse tres mille 

quingentos solidos regalium Valencie, quos fideli de consilio nostro et nostram 

thesaureriam regenti, Iuliano Garrius, pro nobis et de nostri voluntate integre tradidistis. 

In cuius rei testimonium hanc fieri nostroque sigillo inpendenti iussimus comuniri. 

Datum Perpuniani, secunda die madii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 

nonagesimo. Vidit Sperandeu.  

1.18) 1393, enero 10. Valencia.  

Juan I concede licencia a la cofradía de San Jaime para que puedan amortizar un 

censal de 6.000 sueldos con una renta anual de 500 sueldos pagados por la villa de 

Castellón, el cual estaba asignado al beneficio instituido en la capilla de San Jaime de 

la catedral por el presbítero Francesc Conill en 1374. 

ACA. Real Cancillería, reg. 1903, fols. 141v-143r. 

Licencia amortizandi concessa priori et maioralibus confratrie beati Iacobus civitate 

Valencie. 

Cunctis pateat evidenter quod nos, Iohannes, Dei gratia rex Aragonum, etc. Attendentes 

Franciscum Conill, quondam presbiterum beneficiatum in Sede, confratrem confratrie 

beati Iacobi civitatis Valencie, cum quodam publico instrumento ordinasse, ac eciam 

instituisse, quoddam perpetuale beneficium in capella beati Iacobi antedicti in dicta 

Sede constructa, in divinum perpetuo celebruntur officium. Attendentes eciam eundem 

Franciscum, de facto realiter numerando, dedisse et utique tradidisse priori et 

maioralibus, qui tunc erant confratrie predicte, sex mille solidos regalium Valencie pro 

emendis quingentis solidos monete premisse annualibus, rendalibus et perpetualibus, 

per ipsos ipsi beneficio, hoc modo assignandis et distribuendis, scilicet percipiendis per 

eundem Franciscum dum vita esset sibi comes quo vita finito per Iacobum Conill prefati 

Francisci fratrem quadringentis solidos residiusque centum solidos in quodam 

aniversario et duppla anno quolibet faciendo. Et eo Iacobo eiusdem Francisci, fratre 

mortuo, dandis et percipiendis per clericum seu presbiterum in gradu parentele 

predistinctum. Et sic deinde successive per unum post alium clericis seu presbiterum, in 

linea dicti Francisci parentele proximiorem, qui in dictis capellam et beneficio continue 

omnibus diebus ad laudem et honorem unigeniti eterni Domini nostri Iesu Christi, qui 

pro nobis in crucis patibulo humiliter se exposuit passioni, eiusque inviolate beatissime 

genitricis Marie, et omnium sanctorum eius, ac in dicti Francisci, peccatorum 

remissionem, parentum et benefactorum eiusdem missas et alia officia divina insignia 

tenerentur celebrare devote, prout hec et alia in dicto publico instrumento. Acte in 

civitatis Valencie, quintadecima die marcii, anno a nativitate Domini MCCCº LXXº 
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quarto. Clausoque per Raymundum Gayani, auctoritatem regia notaris publicum 

extensius demostratur. Attendentes insuper pro complendis et predictis execucioni 

debitis deducendis, Raymundum Palou, civem civitatis pretacte, tunc maioralem et 

confratrem confratrie prevocate, ex eo quia ipse a nobis seu predecessoribus nostris 

licenciam emendi dictos quingentos solidos, et assignandi eosdem per modum 

pretocatum non habebat suo proprio nomine, et non ut maioralem predictem, ab 

universitate et singularibus ville Castilione planiciei emisse ipsos quingentos solidos 

annuales, rendales et perpetuales, precio sex milium solidos predictorum, instrumento 

gracie interveniente, ipsosque dicto beneficio assignasse, dedisse et distribuisse, per 

modum per ipsum Franciscum superius ordinatum. Attendentes deinque pro parte vestri, 

prioris, maioralium, confratrumque confratrie memorate, Iacobi Borraç, canonici Sedis 

Valencie, ipsius confratrie confratris, ac Petri de Artesio, militis consiliarii et nostre 

majestate magistri racionalis, fidelium et dilectorum nostrorum, fuisse nobis humiliter 

supplicatum, quod remissa pena seu iure quocumque nobis in premissis pertinenti, seu 

pertinere debenti, quomodocumque in et super non servando in emptione et vendicione 

dictorum quingentorum solidos assignacione, et ipsorum distribucione formam fori, 

statuti seu aliarum quarumcumque ordinacionem regni Valencie, prohibentium bona de 

realencho, absque nostri nostrorumque licencia in manum mortuam posse transferri, 

ipsosque quingentos solidos annuales, rendales et perpetuales amortizare, 

consignandique et distribuendi licenciam iuxta modum superius designatum, ac alia 

faciendi infrascripta, de nostri solita clemencia, concedere dignaremur, huiusmodi 

supplicacionibus favorabiliter annuentes, piisqueoperibus locum dare volentes, et eorum 

esse participes. Tenore presentis, cunctis temporibus valiture, ob reverenciam et 

honorem Domini nostri Iesu Christi, eiusque intemerate Virginis matris, et beati Iacobi 

apostoli, et omnium sanctorum, concedimus vobis dictis priori et maioralibus, 

confratribusque, qui nunc estis et pro tempore fueritis confratrie premisse, et liberam 

licenciam impartimur, quatenus remissa pena et alio quocumque iure in premissis nobis 

pertinenti, aut pertinere debenti, nunc vel in futurum, aut alia qualitercumque 

amortizatisque ipso censuali et pensionibus inde habitis et habendis, non obstantibus 

foro seu foris, privilegiis, ordinacionibus aut statutis regni Valencie, quibuscumque 

prohibentibus bona de realencho vendi, transferri, alienarri, seu alia posse concedi 

religiosis, clericis atque sanctis possitis, et eciam absque alicuius pene incursu valeatis 

dictum censuale et pensionem eiusdem beneficio, clericis et presbiteris antedictis, per 

modum pretaxatum, libere assignare et eciam distribuere. Et si forse ipsum censuale 

vobis redemerint, vel vos ipsum vendere volueritis precium seu precia que inde 

habebitis possitis, et vobis liceat in empcionem seu empciones censualis, aut censualium 

pensionis consimilis supradicte super illis universitate, universitatibus, proprietatibus, 

atque bonis convertere, instrumento gracie interveniente, tociens quociens vobis fuerit 

bene visum, dimitum precium dictorum sex milium solidos non excedant. Eaque dictis 

beneficio, dupple, aniversario atque clericis consignare et distribuere per modum 

superius enarratum. Ita tamen quod ipsum censuale remaneat cum et sub onere regali et 

vicinali, iuxta forum Valencie. Et si forsan renueritis aut contradixeritis contribucionem 

solvere ad quam dictum censuale tenebitur, vel pro eximendo vos ab ipsa ad iudicem 

ecclesiasticum recursum habueritis forum nostrum quomodo totaliter adquisitum. Quia 
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sub hac condicione, et non alia, presentem remissionem, amortizacionem, licenciam et 

concessionem vobis duximus concedendam. Clerici vero seu presbiteri quibus 

predictum censualeassignatis seu assignabitis in futurum in missis et aliis oracionibus 

pro nobis, nostreque regie domus, statu et prosperitate, ad divinum nostrum Iesum 

Christum intercedere teneatur. Mandantes, etc. Pro huiusmodi autem remissione, 

amortizacione, gracia et concessione habuimus a dicto Iacobo Borraç sexaginta florenos 

de Aragone, quos in nostris manibus realiter numerando exsolvit integre et complete. In 

cuius rei testimonium presentem fieri et nostre majestatis sigillo inpendenti iussimus 

comuniri. Quod est datum et actum in civitatis Valencie, decima die ianerii, anno a 

nativitate Domini Mº CCCº LXXXXº tercio, regnique nostri septimo. Signum Iohannis, 

etc.  

1.19) 1393, enero 25. Valencia.  

Juan I revoca un privilegio anterior otorgado a la cofradía de San Jaime por Pedro el 

Ceremonioso, el cual limitaba el número de cofrades laicos en ciento cincuenta, y 

faculta al prior y mayordomos de la misma para poder admitir a cuantos caballeros, 

generosos, doctores, licenciados, bachilleres, expertos en derecho y maestros en 

medicina lo solicitaran, haciendo extensiva la concesión a las mujeres.  

ACV. Fondo cofradía de San Jaime, 24-44, fols. 16v-20r.  

ACA. Real Cancillería, reg. 1904, fol. 183v-185r.  

Ed. ROCA TRAVER, F., Interpretación..., op. cit., pp. 80-82 (doc. 8).  

Nos Iohannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardine et Corsice, 

comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritane. Dum pectoris nostris volumina sepe 

revolvimus satis aperte invenimus, quod quanto maiora nutu superne miseracionis 

accepimus quantoque locum notabilem inter filios hominum obtenemus tanto devociora 

debemus obsequia gratitudinis largitori, qua propter pensatis ac in nostri consideracione 

deductis oracionibus, elemosinis et aliis pluribus operibus pietatis que fiunt et explentur 

assidue per confratres laudabilis confratrie beati Iacobi, civitatis Valencie ordinate, facte 

et institute per illustrisimum ac gloriosimum dominum Iacobum, pie recordacionis 

regem Aragonum, tritavum nostrum, post ereptam per eum victoriossisime dictam 

civitatem Valencie a manibus paganorum predictarum oracionum, elemosinarum et 

aliorum pietatis operum participes efici cupimus, et dicti domini regis Iacobi et aliorum 

post eum illustrium regum Aragonum, predecessorum nostrorum, vestigiis inherentes 

dictorum confratrum pio consortio volumus agregari ad laudem igitur et honorem 

omnipotentis Dei et gloriosisime Marie virginis, matris sue, ac beati apostoli Iacobi, in 

cuius invocatione seu nomine dicta confratria, ut predicitur, est fundata tociusque 

celestas curie, volentibus, petentibus et suplicantibus priore et maiordomis, ac rectoribus 

predicte confratrie, confratrie ipsius nos facimus ac perennis confratrie de cetero haberi 

volumus ac etiam nominari. Et ut ex huiusmodi nostro novo introitu predicta confratria 

fructum aliquem sentiat et nobis meritum devocionis acerescat, de certa nostra sciencia, 
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per nos et omnes heredes et successores nostros, ipsam confratriam et eius regulas sive 

capitula et ordinationes ac statuta necnon omnia et singula eius privilegia, concesiones, 

gratias, libertates et inmunitates tam per dictum dominum regem Iacobum quam alios 

nostros predecessores illustres ingenere vel sepe concessa et concessas et quosvis hono 

usos et consuetudines in eadem confratria conservatos et observatas huiusque laudamus, 

approbamus, ratifficamus et nostre confirmationis presidio roboramus eaque omnia de 

novo concedimus ad cautelam. Volentes, disponentes ac etiam ordinantes et dicte 

confratrie et eius priori, maiordomis et confratribus, presentibus et futuris, huius serie 

concedentes quod ipsis privilegiis, concessionibus, gratis, libertatibus et inmunitatibus, 

regulis sive capitulis, statutis et ordinationibus iam factis et de cetero faciendis, 

predictam tamen confratriam et eius bonum statum tangentibus ac usibus et 

consuetudinibus prout fuere hactenus observata predicti prior, maiordomi et confratres 

utantur et uti possint et dictas regulas, statuta, capitula et ordinations valeant executioni 

deducere ac ipsas et ipsa si dictis priori, maiordomo et confratribus vel eorum maiori 

parti videbitur tociens quociens voluerint mutare, adaptare et corrigere ac meliorare, et 

alia de novo facere ad honorem nostrum et utilitatem ac comodum et bonum regiminem 

dicte confratrie et confratrum eiusdem. Possint et dicti prior, maiordomi et confratres 

quando et quociens voluerint, quacumque ordinatione contraria non obstante, irrequisit 

gubernatori regni Valencie ac quibusvis aliis officialis nostris se in domibus dicte 

confratrie congregare ac inibi, ut consuetum est, comedere ac de negociis et actibus 

dicte confratrie tractare licite et impune, preterea, scientes dictam confratriam et eius 

priorem, maiordomos et confratres, tam preteritos quam presentes, ultra numerum 

centum quiquaginta confratrum laycorum qui iuxta privilegia ipsius confratrie possunt 

esse in eadem consuevisse recipere in confratres quot quot volunt presbiteros et clericos 

in sacris ordinibus constitutos ac milites, generosos, doctors, licènciatos, bacallarios et 

in utroque iure peritos ac magistros in medicina, licet ad hoc in dictis privilegiis nulla 

expressa mencio habeatur. Ad superabundantem cautelam usum et consuetudinem ac 

practicam supradictam specialiter confirmantes huius serie dictis priori et maiordomis, 

qui nunc sunt et pro tempore fuerint, concedimus ac plenam tribuimus facultatem quod 

possint licite et impone cunctis temporibus ultra dictum numerum centum quinquaginta 

confratrum laicorum admittere in confratres dicte confratrie, quotquot voluerint
7

presbiteros sive clericos predictos, ac milites et generosos, doctores, licenciatos, 

bacallarios et peritos in utroque iure, ac magistros, licenciatos et bacallarios in 

medicina, et uxores omnium confratrum ultra uxores dictarum centum quinquaginta 

confratrum et ducentas matronas in dictis privilegiis contentas. Mandantes per eandem 

expresse, et de certa sciencia, per prima et secunda iussionibus, et sub nostre ire et 

indignacionis incursu gubernatori et baiulo generali regni Valencie, iusticiis, iuratis ac 

aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, ad quos spectet, ac dictorum 

officialium locatenentibus quatenus confirmationem et concessionem nostras huiusmodi 

ac alia omnia et singula suprascripta firmiter teneant et observent, ac teneri et observari 

faciant et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione. 

Quicumque  autem ausu ductus temerario contra premissa vel eorum aliqua facere vel 

7
 Quotquot confrares voluerint.  
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venire presumpserint iram et indignationem nostram, ac penam mille florinorum nostro 

erario irremissibiliter applicandorum se noverint absque remedio aliquo incursorum 

dapno et in iniurio illatis primitus et plenarie restitutis. In cuius rei testimonium hanc 

fieri et sigillo magestatis nostre impendenti iussimus comuniri. Datum Valencie, 

vicesima quinta die ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 

nonagesimo tercio, regnique nostri septimo.   

1.20) 1393, agosto 23. Tortosa. 

Privilegio de Juan I por el cual autoriza a la cofradía de San Jaime de Valencia para 

ocupar el primer lugar en las procesiones, entierros y demás actos a los que 

concurriese con las cofradías de Santa María y de San Narciso, por ser la más antigua 

instituida en dicha ciudad.  

ARV. Procesos. Pergaminos, nº 3.
8

ACA. Real Cancillería, reg. 1905, fols. 172r-173r.  

Hoc est translatum sive exemplum factum in civitate Valencie, secunda die mensis 

augusti anno a nativitate Domini quadringentesimo sexagesimo sexto, sumptum 

fideliterque exemplatum a quadam carta sive regio privilegio sigillo magestatis in cera 

rubea impresso, ac in vetis regalibus serici rubei pallidisque colorum apendicio munito, 

non viciato, nec in aliqua eius parte suspecto set prorsus omni vicio et suspectione 

carente, cuius quidem regii privilegii tenor hic est: 

Nos Iohannes, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, 

comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Ad memorie sensus reduceres recognitis 

et prospectis privilegiis, graciis et concessionibus factis ab olim per progenitores 

nostros, recolende memorie, confratribus saluberrime confratrie sancti Iacobi Valencie, 

cuius nos sumus confratres et specialiter provisione et declaracione facta in 

contradictorio iudicio per illustrissimum domini Petrum, patrem nostrum, bone 

memorie, in questione suborta inter dictam confratriam, ex parte una, et elemosinas seu 

confratrias sancti Narcissi et beate Marie dicte civitatis, ex altera, pro squillis seu 

campanellis portatilibus ac preconibus dicte confratrie Sancti Iacobi, seu eis similibus 

quas et quos confratrie predicte Sancti Narcissi et beate Marie, aliquibus fictis causis 

pro colore que sitis nisi fuerant obtinere, queque fuerint revocata et deleta, ex speciali 

privilegio preminencia et prerrogativa confratrie predicte Sancti Iacobi, que tanquam 

solemniori statu et antiquiori condicione prefulgens, premissis et aliis specialibus 

prerrogativis predictas, et alias confratrias merito antecellit, ut hec et alia pro privilegia 

dicte confratrie et declaracionem regiam eminent evidenter declaracionem et 

provisionem decernimus facere subsequentes, que tranquillitatem et pacem nostris 

subditis repromittit. Et quia inter solicitudines alias nostris meditacionibus incumbentes, 

desideranter appartamus, hocque ferventer exquirimus, et ad id sedule mentis nostre 

destinamus a factum, quod non leve pondus adicto nobis impositum laudabili 

8
  Traslado notarial realizado por Jaume Guasch en Valencia el 2 de agosto de 1466.  
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gubernacione portemus, ut universi  et singuli in nostro felici degentes dominio regantur 

congruo ordine rationis preserventur a noxiis, et in suo statu et ordine debitis 

collocantur hiis et aliis attentis presenti, declaramus edicto, statuimus, sanccimus, 

volumus, ordinamuset eciam providemus, quod a modo debitus ordo inter dictas 

confratrias et confratres earum in processionibus, sepulturis, obsequiis, aniversariis et 

congregacionibus quibuscumque ubi et quociens concurrerint vel congregentur 

confratrie predicte, et vel alie dicte civitatis perpetuo observetur easdem, ad fomentum 

caritatis et dilectionis fraterne, salubriter deducentes, hoc modo videlicet quod 

confratres dicte confratrie Sancti Iacobi velut, antiquoris, maioris et primogenite prefatis 

prerrogativis et preeminenciis predocare, quod eciam ius statuit observandum in 

religionibus aprobatis in dictis processionibus generalibus, sepulturis, obsequiis, 

aniversariis, comemoracionibus et aliis congregacionibus, especialibus vel generalibus, 

quibuscumque convenientibus dictis vel aliis confratriis vel elemosinis dicte civitatis, 

confratres omnes alios antecedant et primum obtineant locum et ordinem in ecclesiis et 

in processionibus, et ubique continue quando sient ceteris confratriis Sancti Narcissi et 

beate Marie, ac aliis quibusvis et earum confratribus post eam et secundo loco suo 

ordine, prout eis competant positis ordinatis, et eciam collocatis, sicque singule suis 

singulis debitis ordine et distinctione ponantur, ne sequatur confusio, sed in sue 

integritatis antiquo et a prima fundacione earum obtento conserventur honore. 

Quicumque autem ausu temerario ductus contra ordinacionem, privilegium et 

provisionem nostras, huiusmodi venire pre super serit ut molestatorum compestatur 

temeratas, et aliis aditus seniendi et flagicia comittendi et perpetrandi evindatur, iram et 

indignacionem nostram, et penam mille florenorum auri nostro applicandorum erario se 

noverit incursurum dominis, et iniuria illatis plenarie restitutis et penitus satisfactis. 

Addicimus eciam congrue disponentes, quod in cunctis ex solemnitatibus memoratis, 

maiordomi confratrie Sancti Iacobi prelibate, qui duo sunt numero, portent decetero, 

portareque habeant singulos cereos alterum signum nostrum et relique regine Aragone, 

consortis nostre carissime, signum habentes, ut per ista intercetera paceat nos et eandem 

reginam ipsius confratrie confratres existere, et patronos, et in dictis cereis deferendis 

maiordomos eosdem supplere absencie nostre deffectum, nostreque presencie, locum 

tenere. Mandantes huius serie gubernatori et baiulo generali, iusticiis et aliis office 

nostris in regno Valencie, et eorum locatenerum, presentibus et futuris, et singulis 

eorumdem insolum, quatenus presentes provisionem, privilegium et declaracionem, ac 

omnia et singula supradicta, perpetuo firma teneant et observent, tenerique et observari 

faciant inconcusse, et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant modo 

aliquo sive causa. Comittentes eis et singulis eorumdem insolum serie predictis, et aliis 

incidentibus vel emergentibus, ex eisdem et alia plenarie vices nostras, et totum eciam 

locum nostrum, et revocantes expresse, provissiones et ordinaciones quascumque 

scienter vel ignoranter hactenus, per nos factas, vel si quas contingeret a modo fieri in 

contrarium premissorum. In quorum testimonium cartam presentem fieri iussimus 

nostre magestatis sigillo appendicio conmunitam. Datum in regio castro Dertuse, 

vicesima tercia die augusti anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo 

nonagesimo tercio, regnique nostri septimo. Andreas Salvatore.  
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Signum Iohannis, Dei gratia regis Aragone, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, 

comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Rex Iohannes.  

Testes sunt:  

Hugo, Dertusem episcopus.  

Iaufridus, vicecomes de Roquabertino.  

Raymundus Alamani de Cervilione.  

Petrus Maça de Liçana et Petrus de 

Cervilione, miles.  

Signum mei Bartholomei Sirvent, prothonotario dicti domini Regis qui de mandato 

eiusdem hec scribi, feci et clausi.  

Signum honore Francischi de Solanes, iusticii civitatis Valencie in cumlibus qui viso 

dicto privilegio hic translato auctoritatem suam.  

Signum mei Iohannis de Pratis, auctoritate regia notari publici Valencie, domini et 

scribe scribanie curie, etc. 

Signum nostri Iacobi Guasch, auctoritate regia notari publici Valencie ac per totam 

terram et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum qui predictum translatum 

sive exemplum a sui publica forma abstraxi et per alicuam scribi, feci, clausique. 

1.21) 1394, enero 16. Valencia. 

Juan I revoca una cláusula concedida en el privilegio suyo dado en Tortosa el 23 de 

agosto de 1393 que permitía a los mayordomos de la cofradía de San Jaime portar 

cirios con los emblemas del rey y de la reina cuando acudiesen a las procesiones y 

solemnidades.   

ACA. Real Cancillería, reg. 1905, fols. 218v-219v. 

ACV. Pergaminos, nº 7.557.  

Pro confratria Sancti Iacobi.  

Nos Iohannes, Dei gratia rex Aragone, etc. Attendentes quod in quadam declaracione et 

provisione per nos pridum facta, cum carta nostro majestatis sigillo pendenti insignita, 

datum in regio castro Dertuse vicesima tercia die augusti, anno prefixi nunc lapso 

millesimo CCCº XCº tercio, per quam intercetera statuimus, sanccimus, ordinamus et 

providimus in perpetuum, per vos, fideles et devoti nostri confratres confratrie Sancti 

Iacobi civitatis Valencie, tanquam antiquoris, maioris et primogenite alii confratrivis 

dicte civitatis in processionibus generalibus, sepulturis, obsequiis, anniversariis, 

conmemoracionibus et aliis congregacionibus, specialibus vel generalibus, 

quibuscumque convenentibus dictis aliis confratriis vel elemosinis prefatis civitatis, 

confratres omnes alios antecedan et primum ac subliminarem locum et ordinem in 

ecclesiis et in processionibus, et ubique continue ut quando sient ceteris confratriis 

Sancti Narcissi ac beate Marie, et eliis quibusvis et earum confratribus post eam et 
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secundo loco suo ordine, prout eis competat positis ordinatis, atque et collocatis, prout 

ista et alia in dicta carta nostra liquido sunt, videnda fuit, et posita sive inserta quedam 

clausula huiusmodi seriey:  

Adicimus eciam congrue disponentes, quod in cunctis solemnitatibus memoratis, 

maiordomi confratrie Sancti Iacobi prelibate, qui duo sunt numero, portent decetero, 

portareque habeant singulis cereus alterum signum nostrum et relique regine Aragone, 

consortis nostre carissime, signum habentes, ut per ista intercetera pateat nos et eandem 

reginam ipsium confratrie confratres existere, et patronos. Et in dictis cereis deferendis 

maiordomos eiusdem supplere absencie nostre defectum, nostreque presencie locum 

tenere.  

Attendentes eciam nunc fuisse nobis pro parte vestri confratrum predictum confratrie 

Sancti Iacobi memoratis humiliter supplicatum sit cum dicta clausula et contenta in ea 

videantur derrogare, ut et consuetudini antiquis dicte confratrie, [...] confratrum 

iamdictorum [...]bus causis et [...] coram nobis [...]tis et allegatis, quas brevitatis gracie 

hic exprimere non curamus dignaremur clausulam nostram, de nostri benignitate regia 

abolere, et penitus revocare. Ea propter in dicte supplicatum benigne favoritis. Tenore 

presentis carte nostre clausulam ipsam tam super quam in alia carta nostra prenarrata 

insertam, ac omnia et singula in eadem clausula posita seu contenta, revocamus, 

cassamus, irritamus,delemus, anullamus, et viribus et efectu omnis vacuamus, de nostra 

certa sciencia, ac pro revocatis, cassis, irritis, deletis atque nullis, et non positis, 

nulliusque eficacie seu valoris esse volumus et rubemus. Cetera autem omnia et singula 

in pretacta cilia carta nostra contenta et expressa, laudantes, approbantes et nostri 

confirmacioni et presidio per hanc eandem roborantes. Itaque prefati maiordomi 

confratrie Sancti Iacobi antedicte clausula preinserta et contentis in ea, tanquam 

revocatis atque nullis minime absistentibus valeant seu possint devote in omnibus et 

singulis solemnitatis prelibatis portare illas cereas vobis alia quos seu quo ante assueti, 

et ad paritandum in ipsis cereis tam signum nostrum quam signum pregatis regine 

consortis nostre nequequam teneant. Mandantes, etc. In cuius rei testimonium 

presentem cartam nostram vobis fieri et nostri majestatis sigillo vissimus comuniri. 

Datum Valencie XVIª die ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo CCCº XCº IIIIº, 

regnique nostri octavo. Andrea Salvatorem.  

Signum Iohannis, Dei gratia regis Aragone, Valencie, Maiorice, Sardinum et Corsice, 

comitisque Barchinone, Rossilione et Certanie.  

1.22) 1411, noviembre 13. Carraxet (Valencia). 

Martín el Humano, por mediación de Francesc Martorell, canónigo de Barcelona, 

concede licencia de amortización a la cofradía de San Jaime de Valencia para que 

puedan comprar 200 sueldos censales. 

ACV. Pergaminos, nº 7552. 
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Noverint universi quod ego Francischus Martorell, canonicus Barchinone, attendens 

serenissimum domini Martinum, memorie multum clare in solutum certarum peccunie 

quantitatum per ecclesiam sua micha debitarum fecisse comissionem licenciamque 

dedisse michi concedendi licencias personis et locis prohibitis de foro Valencie emendi, 

acquirendi et possidendi census, censualia, redditus, hospicia, domos, campos, vineas et 

cuttam alia bona et iura de realencho in civitatem et regnum Valencie, cum litera ipsius 

domini regis papirea et patenti in dorso illius sigillo secreto dicti domini regis sigillata 

tenoris sequentis: Nos Martinus, etc., ut vos dilectus consiliarus et auditor ecclesie 

nostre scriptis Valencie dictis die et anno, et illos decem septem florenos qui vobis ad 

idem trescentos octo florenos et medium que vobis debentur per ecclesiam nostram, 

cum litera nostra data Valencie prima die augusti anno inferius designato, etc.  

Idcirco ad humilis supplicacionis instanciam pro parte venerabilium et providorum 

dominorum prioris et maiordomorum laudabilis confratrie beati Iacobi apostoli civitatis 

Valencie, propterea michi factam volens hinc pio et caritativo operi ut convenit locum 

dare personis religiosis, clericis, militibus sive sanctis, possitis et valeatis, absque 

alicuius pene incursu, emere et acquirere in una empcione aut vice vel pluribus, et 

coniunctim vel divisim, cum laudimis et faticis vel sine ipsis, sed cum enim alio iure 

emphiteotico et precepcionis, ducentos solidos censuales, rendales, annuales et 

perpetuales, pro illis preciis aut peccuniarum summis quibus et prout eos emere et 

habere poteritis, videlicet, intra dictum regnum Valencie super domibus, alchareis, 

hospiciis, vinneis, ortis, campis, tenedonibus aut aliis rebus possessionibus et 

proprietatibus quibus melius et plenius videbitur expedire, dum tamen sub nostro 

directo et alodiali dominio minime teneantur. Quequidem censualia emenda seu iam 

empta usque ad sumam predictorum ducentorum solidorum valeatis dare, concedere, 

acquirere, acceptare et assignare confratrie predicte Sancti Iacobi, ad opus quorumlibet 

usum et piorum operum et divinorum serviciorum dicte confratrie, iuxta sacratissimas et 

approbatas regulas, ordinaciones et sancciones ipsius confratrie et alia prout magis 

vobis videbitur expedire volens, et de certa sciencia, statuens. Quod si censualia vel 

redditus empta vel emenda, acquisita vel acquirenda, consignataque vel consignanda, 

pro premissis vel ad premissa, fuerint empta, instrumento gracie mediante, vel alia 

quomodolibet luentur, permutabuntur aut concabiabuntur, semel aut pluries, possitis 

vigore presentis tociens quociens ea contigerit redimi precium censualium redemptorum 

emerciari iterato, et ea ac concambiata seu permutata dicte confratrie, pro dictis usibus 

et piis operibus ut predicitur assignare. Quoniam ego redditus et censualia supradicta 

nunc pro tunc amortizo et pro amortizatis et divino officio deditis haberi volo et iubeo. 

Ita tamen quod alcharee, hospicia, domus, orti, vinee, tenedones, campi seu alie 

possessiones et bona, et vel iura quecumque super quibus pretacti redditus aut censualia 

onerabuntur remaneant cum suo onere regali et vicinali secundum forum Valencie sicut 

ante. Et si force vos seu illi qui dicta redditus aut censualia perceperint, aut 

possessiones, res, bona et iura super quibus empta et assignata fuerint, possederint, 

renueritis sive renuerint solvere, vel recursum habueritis sive habuerint, ad 

ecclesiasticum iudicem pro contribucione ad quam tenebuntur censualia sive redditus 

prelibata seu ea super quibus onerabuntur ementur forum nostrum quomodolibet 
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declinando. Eo ipso quo id tentaveritis sive tentaverint dicta censualia sive redditus sint 

dicto domino regi vel eius fischo totaliter acquisita. Quoniam sub hac condicione et non 

alia presentem licenciam seu concessionem vobis duco huius serie faciendam, volo 

eciam quod hii quibus dicta censualia sive redditus assignabuntur teneantur pro 

prosperitate regie domus et salute animarum dominorum regum Aragone in missis et 

aliis divinis officiis continue exorare apud nostrum dominum Iesum Christum. Iniungo 

igitur cuicumque notari vel notariis civitatis et regni predictorum, ut foro vel foris 

predictis, ac penis in eis adiectis, nequaque obsistentibus de empcione seu empcionibus 

donacionibus et assignacionibus predictorum instrumenta publica recipiant et conficiant 

oportuna diem tamen de empcionibus et assignacionibus ipsius intus cartam huiusmodi 

expressam manu propria faciant mencionem ne plusque indultum existit emi valeat 

vigore presentis. Pro qua confiteor et recognosco me habuisse et recepisse a vobis